A autuação e a impugnação foram assim apresentadas no relatório do acórdão recorrido:

Dos Lançamentos 
Em decorrência de ação fiscal levada a efeito na empresa em epígrafe, foram lavrados os seguintes Autos de Infração:
a) Auto de Infração � AI Debcad nº 37.334.840-1, no valor de R$ 5.428.450,35 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e oito mil e quatrocentos e cinqüenta reais e trinta e cinco centavos), consolidado em 03/11/2011, relativo à contribuição previdenciária da empresa incidente sobre o total das remunerações pagas, devidas ou creditadas aos segurados contribuintes individuais, não declaradas em GFIP, nas competências 10/2006 a 12/2008.
b) Auto de Infração � AI Debcad nº 37.334.839-8, no valor de R$ 792.703,60 (setecentos e noventa e dois mil, setecentos e três reais e sessenta centavos), consolidado em 03/11/2011, decorrente da apresentação da Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço e Informações à Previdência Social GFIP com dados não correspondentes aos fatos geradores de todas as contribuições previdenciárias, no período de 10/2006 a 11/2008.

[...]

A autuação e a impugnação foram assim apresentadas no relatório do acórdão 
recorrido: 

 

Dos Lançamentos  

Em  decorrência  de  ação  fiscal  levada  a  efeito  na  empresa  em 
epígrafe, foram lavrados os seguintes Autos de Infração: 

a) Auto de Infração – AI Debcad nº 37.334.840­1, no valor de 
R$ 5.428.450,35 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e oito mil e 
quatrocentos  e  cinqüenta  reais  e  trinta  e  cinco  centavos), 
consolidado  em  03/11/2011,  relativo  à  contribuição 
previdenciária  da  empresa  incidente  sobre  o  total  das 
remunerações  pagas,  devidas  ou  creditadas  aos  segurados 
contribuintes  individuais,  não  declaradas  em  GFIP,  nas 
competências 10/2006 a 12/2008. 

b) Auto de Infração – AI Debcad nº 37.334.839­8, no valor de 
R$ 792.703,60 (setecentos e noventa e dois mil, setecentos e três 
reais  e  sessenta  centavos),  consolidado  em  03/11/2011, 
decorrente  da  apresentação  da  Guia  de  Recolhimento  do 
Fundo  de  Garantia  do  Tempo  de  Serviço  e  Informações  à 
Previdência Social GFIP  com dados não  correspondentes  aos